



DP-1001-A

Seat No. _____

LL. M. (Sem. I) (CBCS) Examination

March - 2022

Media & Telecommunication Laws

Time : 3 Hours]

[Total Marks :100

- સૂચના : (1) કોઈ પણ પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તર લખો.
(2) દરેક પ્રશ્નોના ગુણ સમાન છે.

- 1 સમૂહ માધ્યમો વ્યાખ્યાયિત કરો. ભારતમાં અને વિદેશમાં કાર્યરત વિવિધ પ્રકારના સમૂહ માધ્યમોની કામગીરી સમજાવો. 20
- 2 ભારતમાં વિજ્યુઅલ અને નોન-વિજ્યુઅલ મીડિયા અને તેની અસર વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો. 20
- 3 ભારતીય બંધારણના અનુચ્છેદ 19(1) (a) અન્વયે વાણી અને અભિવ્યક્તિની સ્વતંત્રતાના અવકાશને સંબંધિત કેસ કાયદા સાથે સમજાવો. 20
- 4 ભારતમાં સ્વતંત્રતાના અધિકાર હેઠળ પ્રેસને આપવામાં આવેલા બંધારણીય રક્ષણની ચર્ચા કરો. 20
- 5 મીડિયા પર બદનક્ષીના કાયદાની લાગુ પડવાની ચર્ચા ઉદાહરણ સાથે કરો. 20
- 6 “ચુકાદાઓની ટીકા કરી શકાય છે પરંતુ ન્યાયાધીશોની નહીં.” સંબંધિત કેસ કાયદાઓ અને કોર્ટના અવમાનના કાયદા સાથે નિવેદનની ચર્ચા કરો. 20
- 7 IT એક્ટ, 2000ની સંબંધિત જોગવાઈઓ સાથે સોશિયલ મીડિયાના નિયમનની ચર્ચા કરો. 20
- 8 ‘મીડિયા ટ્રાયલ’નો અર્થ શું છે ? તે પ્રેસની સ્વતંત્રતાનો ભાગ છે કે કેમ ? સંબંધિત કેસ કાયદાઓની મદદથી આરોપીઓને ન્યાયી સુનાવણીના અધિકારના સંબંધમાં ચર્ચા કરો. 20
- 9 પ્રસારભારતી એક્ટની ઈલેક્ટ્રોનિક બ્રોડકાસ્ટિંગ નિયમનકારી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. 20
- 10 પ્રેસ કાઉન્સિલ ઓફ ઈન્ડિયા દ્વારા પ્રિન્ટ મીડિયા પર લાદવામાં આવેલ નિયમો ચર્ચો. 20

ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) Attempt Any **Five** questions.
(2) Each question Carry **Equal** Marks.

- 1** Define Mass Media. Explain different types of Mass Media functioning in India and abroad. **20**
- 2** Explain difference between Visual and non-visual media and its impact in India. **20**
- 3** Explain the scope of freedom of speech and expression in India, under Article 19(1) (a) of the constitution with the relevant case law. **20**
- 4** Discuss the constitutional Protection given to press under the right to freedom in India. **20**
- 5** Discuss the applicability of law of defamation to media with instance. **20**
- 6** “Judgements can be criticized but not judges.” Discuss the statement with the relevant case laws and the Contempt of Court Act. **20**
- 7** Discuss the regulation of the social media with the relevant provisions of IT Act, 2000. **20**
- 8** What do you mean by 'Media Trial' ? Whether it is the part of freedom of press ? Discuss in the light of right of fair trial to accused with the help of relevant case laws. **20**
- 9** Discuss the Electronic Broadcasting regulating provisions of The Prasar Bharti Act. **20**
- 10** Explain the regulations on print media imposed by Press Council of India ? **20**